
C. DIRECTIVO 

AS BETTENDORR- 
SECRETARIO ACADÉMICO 

A 1. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

DECANO 

.0 BA (-) 
AÑOS DE 

vt- DEMCD;1.4ClA 

09,1G114" 

ouBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCIÓN (CD) N 	606/23 

BUENOS AIRES, 2 7 ABR 2 023 

VISTO el EX-2023-02339110- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que por el mencionado expediente el Departamento de Posgrado eleva para 

su aprobación la Oferta complementaria de Maestrías, Carreras de especialización, 

Programas de actualización y Convenios para el ciclo lectivo 2023.- 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 25 de Abril de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta complementaria de Maestrías, Carreras de 

especialización, Programas de actualización y Convenios, para el ciclo lectivo 2023.- 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



•UBA40°° AÑOS DE 
DEMOCRACIA mBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

m 606/23 

Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Derecho 

 

OFERTA COMPLEMENTARIA 

CICLO LECTIVO 2023 

1. MAESTRIAS 

1.1. 	Maestría en Nuevas Tecnologías de la Traducción, Localización y 
Traducción Audiovisual  

Director: Traductor Público Profesor Webmaster Damián Santilli 

Subdirectora a la Traductora Pública Gabriela Urthiague 
Carga horaria: 736 horas 

Primer bimestre. Del 11 de agosto al 7 de octubre 

MATERIA Horas Cuerpo Docente Horario 

Materia 1: Informática 32 Gabriel Fuentes Fechas de cursada: 

viernes 11, 18 y 25 
de agosto, y viernes 
1, 8, 15, 22 y 29 de 
septiembre de 
18.00 a 22.00 

Materia 2: Recursos de la traducción 32 Mariana Costa Fechas de cursada: 
sábados 12, 19 y 26 
de agosto, y 
sábados 2, 9, 16, 23 
y 30 de septiembre 
de 9.00 a 13.00 

científico-técnica 

Materia 3: Traducción audiovisual 32 Gabriela Scandura Fechas de cursada: 
sábados 12 y 26 de 
agosto, sábados 2, 
9, 16, 23 y 30 de 



u BAH u  A01,0,,Sclz,A  
• ouBAderecho z. 

FACULTAD DE DERECHO 1, 

6>á 60 6 /23 

septiembre, y 

sábado 7 de octubre 

de 14.00 a 18.00 

Segundo bimestre. Del 6 de octubre al 2 de diciembre 

MATERIA Horas Cuerpo Docente Horario 

Materia 4: Entornos de traducción I 32 Eduardo Galende Fechas de cursada: 

viernes 6, 20 y 27 de 

octubre, viernes 3, 

10, 17 y 24 de 

noviembre, y 

viernes 1 de 

diciembre de 18.00 

a 22.00 

Materia 5: Derecho informático 32 Tatiana Fij, Eduardo 
Molina Quiroga y 
Paula Rómulo 

Fechas de cursada: 

sábados 7, 21 y 28 

de octubre, sábados 

4, 11, 18 y 25 de 

noviembre, y 

sábado 2 de 

diciembre de 9.00 a 

13.00 

2.-CONVENIOS 

2.1 Colegio de Abogados de Quilmes y Departamento de Posgrado, Facultad de Derecho, 

Universidad de Buenos Aires 

Programa de Actualización sobre "Conflictos económicos en las relaciones de familia: 

perspectiva contemporánea"  

Dirección: Cecilia Grosman y Marisa Herrera 

Vicedirección: Natalia de la Torre 

Coordinación: Mónica Santi 

El programa tiene una duración total de 130 horas (120 horas de cursado y 10 horas para la 

elaboración del trabajo final) 



•UBA40AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

ORIG11441x.  

AmAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

606/23 

Modalidad de cursada: El programa está diseñado para ser cursado en un año y medio (agosto 

2023 a noviembre 2024), una vez por mes en modalidad intensiva y virtual. Los días viernes de 

17.00 a 20.00 horas y los sábados de 9.00 a 12.00 horas (total 6 hs sincrónico y 4 asincrónico). 

El Programa consta de un total de 12 módulos de 10 horas cada uno y 10 horas para la 

elaboración del trabajo final para su correspondiente aprobación. 

Horas Materia 
	

Docente Horario 	 Inicio 

10 	1. El papel de los pactos 	Mariel 	Viernes de 17 a 20 11 y 12 de agosto de 

en materia de régimen 	Molina de 	 hs 	 2023 

económico 	en 	las 	Juan 	sábados de 9 a 12 

parejas 	 hs 

10 	2. Entrecruzamiento 	Gabriela 	Viernes de 17 a 20 8 y 9 de septiembre 

entre derecho familiar, 	Boquín 	 hs 	 de 2023 

empresa familiar y 	 sábados de 9 a 12 

derecho concursal 	 hs 

10 	3. Derechos reales, 	Gabriela 	Viernes de 17 a 20 	6 y 7 de octubre de 

relaciones familiares y 	Vázquez 	 hs 	 2023 

género 	 sábados de 9 a 12 

hs 

10 	4. Conflictos actuales en 	Carlos 	Viernes de 17 a 20 	10 y 11 de 

materia 	sucesoria. 	Arianna 	 hs 	 noviembre de 2023 

Planificación hereditaria 	 sábados de 9 a 12 

María José 	 hs 

Fernández 

10 	5. Compensación 	 María 	Viernes de 17 a 20 	5 y 6 de abril de 

económica profundizado 	Victoria 	 hs 	 2024 

Pellegrini 	sábados de 9 a 12 

hs 

10 	6. 	Actualización 	en 	Fabiana 	Viernes de 17 a 20 	10 y 11 de mayo de 

derecho 	laboral 	y 	Sosa 	 hs 	 2024 

relaciones de familia, 
Sábados de 9 a 12 



euBAderecho •LJBA4011E 
941P1cA  IGIVI Y, 

4r 1. 111).L 

FACULTAD DE DERECHO 

ráll 0 6 /2 3 

infancia y adolescencia 

10 	7. Actualidad en daños 

en las relaciones de 

familia, infancia y 

adolescencia 

10 	8. Derecho procesal civil 

(familiar económico) 

10 	9. Derechos de niños, 

niñas y adolescentes y 

aspectos patrimoniales 

10 	10. Actualidad en 

derecho alimentario 

10 	11. Restricción a la 

capacidad y cuestiones 

patrimoniales 

Marisa 

Herrera 

Soledad 

Tagliani 

Cecilia 

Kandus 

Natalia de la 

Torre 

Mariela 

González de 

Vicel 

Federico 

Notrica 

Paula 

Fredes 

Silvia 

Fernández 

Lorena 

Sarquís 

hs 

Viernes de 17 a 20 	5 y 6 de julio de 

hs 	 2024 

sábados de 9 a 12 

hs 

Viernes de 17 a 20 	7 y 8 de junio de 

hs 	 2024 

sábados de 9 a 12 

hs 

Viernes de 15 a 20 	9 y 10 de agosto 

hs 	 2024 

sábados de 9 a 14 

hs 

Viernes de 17 a 20 	6 y 7 de setiembre 

hs 	 de 2024 

sábados de 9 a 12 

hs 

Viernes de 17 a 20 	4 y 5 de octubre de 

hs 	 2024 

sábados de 9 a 12 

hs 

10 	12. La figura del 
	

Vanina 
	

Viernes de 17 a 20 	8 y 9 de noviembre 

abogado/a del niño/a en 
	

Lamberti 
	

hs 	 de 2024 

la defensa de intereses 
	

sábados de 9 a 12 

patrimoniales 
	

hs 



,uag140 AÑOS DE 
DEMOCRACLA Amaderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

hm 606 / 23 

2.2 Convenio con Asociación Gremial de Abogados del Estado.(AGAE) 

2.2.1 Programa de Actividad Sustantiva del Estado. 

Director: Dr. Carlos Balbin 

Carga horaria:138 horas 

Secretario académico: Dr. Gustavo Silva Tamayo 
Coordinadora académica: Mg. Alejandra Santos 

Inicio de clases: 13 de Abril, 16:00 (Día excepcional) 

Día y hora de cursada: viernes de 16:00 a 20:00 y sábados alternados de 9:00 a 13:00 x única 

vez jueves 13/04 

Curso Horas Docente 

1. Teoría General del 

derecho administrativo 

10 Dr. Carlos F. Balbín 

2. Organización 

Administrativa 

6 Dr. Gustavo Silva 

Tamayo 
Dra. Alejandra M. 

Santos 

3. Organización del trabajo 

y estructuras 
6 Arqta. Carmen 

Zycs 

4. Función Publica 6 Dra. Nora P. 

Vignolo 

5. Derecho Disciplinario 6 Dra. Graciela 

Filardi 

6. La Procuración del 

Tesoro y el cuerpo de 

abogados del Estado 

6 Dra. Nora P. 

Vignolo 

7. Ética publica 6 Dra. Claudia Caputi 

8. Sistema de 
administración 

financiera y control 

6 Dr. Gustavo Silva 
Tamayo 

9. Salud 6 Dra. Viviana 

Bonpland 

10. Desarrollo social 6 Dr. Cristián 
Dellepiane 

11. Justicia 6 Dr. Orlando J. 

Moreno 

12. Trabajo 6 Dra. Mariana 
Basualdo 



ALjr1,0 41113,-, tt, 110,,n .uBaderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

606/23 
13. Interior 6 Dr. Alejandro 

Amaro 

14. Derechos humanos 6 Dra. Ana R. 

Badillos 

15. Cultura 	 6 Dr. Alejandro 

Spessot 

16. Ciencia y tecnología 	6 Dr. Martín Calleja 

17. Seguridad 	 6 Dr. José M. Ugarte 

18. Relaciones exteriores 4 Dra. Silvina 

González 
Napolitano 

19. Defensa 6 Dr. José M. Ugarte 

20. Educación 6 Dra. Silvana 

Santoro 

21. Turismo 4 Dra. Alejandra M. 

Santos 

22. Ambiente 6 Dr. Cristián 
Dellepiane 

23. Tecnologías de la 

información de la 

comunicación 

6 Dra. Patricia 

Prandini 

24. Obra publica y contratos 
de participación público- 

privados 

6 Dra. Susana E. 

Vega 

2.2.2 Programa de Actualización en Derecho Sancionador del Estado y Causas Penales 

Conexas  

Director: Dr. Luis María Bunge Campos 

Subdirectora: Abogada Marta Graciela Filardi 

Coordinador: Abogado Leandro Salgan Ruiz 

Carga horaria: 180 horas. 



.0 BA40 A00  DE DE 
DEMOCRACIA .uBAderecho si 6 0 6  / 203TAD DE DERECHO 

Convenio 	con 
	

Asociación 
	

Gremial 
	

de 
	

Abogados 	del 	Estado. 
MODULO DE DERECHO DISCIPUNARIO — PRIMERA PARTE 

Unidades Horas Docente/s a cargo 
Unidad 1 

_ 	Derecho Administrativo Sandonador 
3 horas Graciela Mardi 

Unidad 2 
Régimen Disciplinario en el Empleo Pdblko 

3 horas Gabriela Fernandez 
Rosana Papazian 

Unidad 3 
Principios y Garantida ConstItudonales 

3 horas Leandro Salgan Ruiz 
Raúl Rodriguez  

Unidad 4 
Expediente Electrónico 

3 horas Gneis Serrano 
Horado Zampieri 

Unidad S 
Sumado Administrativo. Sanciones directas 

6 horas Rosana Paparan 
Rodolfo Fassl 

Unidad 6 
Sumado Administratho. Etapa contradictoria 

3 horas Mariela Perapnl 
Graciela Fiara 

Clase Integradora 
Unidades 1 .2 .3. 4 -S -6 

3 horas Graciela Filardi 
Leandro Salgan Ruiz 

Unidad 7 
Plazos. Medidas preventivas. Recursos. 

6 horas Gisela Banano 
Leandro Salgan Ruiz 

Unidad $ 
Organismos de Control. PTN. PIA. 0A. SIGEN 

3 horas Marcela Elizondo. 
Cynthia Alvarez Tagliabue 

Unidad 9 
Procadimlentos Especiales 

6 horas Julio Landlvar 
Luis Vaninl. 

Unidad 10 
Investigadones. Violencias de la Administradas 

Publka 

6 horas Uhana Acosta de Archlmbal Andrea 
Comanda 

Clase Integradora 
Unidades 7.8-9 -10 

3 horas Graciela Fdardi 
Leandro Salgan Ruiz 

Unidad 11 
Oficina Antloarrupdón (0A) 

6 horas Ornar Sosa 

Unidad 12 
Sindiadura General de la Nación (SIGEN) 

3 horas irma Miranda 
Maria Gabriela Rivera Pitcinlii 

María Rodriguez Grano 

Unidades 13 y 14 
Procuraduría de investigaciones Administrativa 

(PIA) 

12 horas Sergio Rodriguez - Andrea Gannendia 
Maria José Perez • Daniela Peres 
Vanlna Kruger • Esteban Vendar I 

luan Teivini - Gabriel Quintana Landau y 
Gaston Etchebaster 

Clase Integradora 
Unidades 11-12•13-14 

3 Mon Graciela Fiaren 
Leandra Salgan Ruiz 

Unidad 15 
Derecho Disciplinado Comparado 

6 horas Rubén Flores Dapkevlcius: 

TOTAL 78 HORAS 

MODULO DE DERECHO PENAL SEGUNDA PARTE 

Unidad 16 
Principios constitucionales del derecho penal 

3 horas Eugenio Sarrabayrouse 
lamer De LUC& 

Horaco Olas 
Besana Pilla 

Javier Falclonl 
Christian Delleplane 

Marla Ma Idaria 
Lucio Simonettl 
Eduardo Villalba 

Luis Maria Unge Campos 

Unidad 17 
Autora y particloaddin 

3 horas 

Cha Integradora 
Unidades 17 - 18 

3 horas 

Unidad 15 
Instrumentos internacionales contra le 

conmoción 

3 horas 

Unidad 19 
Delitos contra la administración pública (1) 

3 horas 

Unidad 20 
Delitos contra la administración pública (II) 

3 horas 

Unidad 21 
Delitos contra la admInlatración pública (II) 

3 horas 

Unidad 22 
Encubrimiento 

3 hora 

Unidad 23 
_Cibrirdalito _ ______ _  	____ _ _____ 

3 horas 



3 horas Unidad 24 
Principios generales del de recbo 

ecendmko 

boraS Unidad 23 
Lavado de dinero y  contrabando  

3 bogas Clase Integradora 
Unidades 19 - 20- 21- 22. 23- 24 - 25 

3 horas Unidad 27 
Régimen penal cambiarlo 

3 'mas Unidad 29 
Principios y_garentlas. Sistemas procesales 

3 horas Unidad 31 
La litigación en derecho penal  

Clase Integradora 
UnidadeS 26 - 27. 211- 29- 30. 31 

Unidad 26 
Oelitos tributado. 

3 horas 

Unidad 21 
Cielitos ambientales 

3 horas 

Unidad 30 	 3 bain 
Sistema acusatorio  

TOTAL 	57 horas 
145 HORAS 
35 »ORAS 

3 horas 

TOTAL CLASES 
Integrador Final clif  

r 	AmAderecho AÑOS DE 
DEMOCT4AC A 

0911  .11.
FACULTAD DE DERECHO 

606/23 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

